Gebser u. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 76. Voigt, Cod. dipl. Pruss. II. nr. 100. Cod. dipl. Warmiens. I. Reg. nr. 325. Perlbach, Reg. d. St. Königsberg nr. 17 (Altpreuss. Mtsschrift XVIII. 1881. S. 8.) Urkdb. d. Bisth. Culm. I. nr. 195. 1.

a) in Text: quidam. b) in Text: factis.

232.

1322. Mai 20 (resp. Mai 19).¹⁾ Königsberg. Vertrag zwischen Johannes, Bischof von Samland, Heinrich von Isenberg, Comthur zu Königsberg, Hugo von Almenhausen, Vogt von Samland, und dem Convent zu Königsberg, in welchem der Bischof letzteren das zum Bisthum gehörende Drittel des heiligen Feldes und die Fischerei im Frischen Haff beim Walde Poys für seine Lebenszeit unter Vorbehalt gewisser Rechte überlässt.

A. Urkunde des Bischofs.

In nomine domini amen. Nos frater Johannes, dei et apostolica providencia episcopus ecclesie Sambiensis, notum facimus universis presentem litteram inspecturis, quod honorabiles viros, commendatorem et fratres in Kuningisberch, nostros fautores et fratres karissimos pio, prout decet, prosequentes affectu ipsis liberaliter facimus gratiam infrascriptam, hanc videlicet, quod ipsis sacrum campum pertinentem ad partem terciam sortis nostre²⁾ pro pastura equorum suorum et falcatura feni concedimus pro toto tempore vite nostre, nullum tamen ex hac concessione nostris successoribus preiudicium inducturi, sic tamen ut homines nostri inibi habitantes sua prata suasque pasturas et agros et silvas, quas habuerunt ex antiquo et habere debent de iure, retineant inconvulse nobisque in dandis decimis, prestandis serviciis et iuribus omnibus remaneant obnoxii nullique alteri in hiis quam nobis pareant et intendant. Item quod iidem homines a loco, in quo fluvius Lassa influit mare salsum, usque ad graniciam quercus site iuxta curiam fratrum sacri campi lapidem marinum communiter vel divisim cum hominibus fratrum possint colligere, quem lapidem nulli alteri quam nobis aut nostro officiali

B. Urkunde des Comthurs.

In nomine domini amen. Nos frater Heynricus de Iseberg, commendator fratrum domus Theutonice in Kungesberch, et frater Hugo de Almenhusen, terre Sambie advocatus, una cum ceteris fratribus de conventu in Kungisberch sub tenore presencium publice recognoscimus et fatemur, quod in piscaria ecclesie Sambiensis sub silva Poys in mari recenti et in parte ecclesie silve sacri campi nichil iuris habemus neque dominii, sed ea de gracia et liberalitate venerabilis patris, domini Johannis, dei et apostolica providencia ecclesie Sambiensis episcopi, precario possidemus, qui nobis piscariam in aqua, pascua et prata in silva predicta sacri campi contulit tenenda dumtaxat temporibus vite sue, reservatis tamen sibi duobus magnis retibus pro sua piscatura suisque hominibus, ut in parvis reticulis ibidem piscari valeant, sicut antiquitus consueverunt. Item reservant sibi homines suos in eadem sua parte sacri campi morantes cum decimis, serviciis, pratis et pascuis et collectura lapidis marini piscaturaque in salso mari et omni iure, consuetudine et utilitate, prout actenus habuerunt. Post decessum vero eiusdem venerabilis patris nos sine contradictione qualibet ista resignabimus

¹⁾ Durch ein Versehen der Ordenskanzlei ist die Urkunde des Comthurs vom 19. Mai datirt, während sie wegen ihres Inhalts nothwendiger Weise ihre Stelle hinter nr. 231 B. finden muss.

²⁾ Vgl. nr. 231.

vendere aut presentare cogantur, et quod in salso mari piscari valeant, prout antea consueverunt. Item contulimus eisdem fratribus et amicis nostris karissimis eciam pro tempore vite nostre piscariam nostram et ad ec[c]lesiam^a nostram spectantem in recenti mari sub silva dicta Povs, nobis tamen ad piscandum ibidem duobus magnis retibus reservatis, in quibus retibus per fratres aut eorum familiam seu alios nolumus inpediri, et quod homines nostri cum suis reticulis ibidem piscari valeant sicut prius. Hoc acto (!), quod ex hac concessione nostra nulli successorum nostrorum preiudicium inferamus, sed nobis ex hac luce migrantibus illa concessio nostre ecclesie resignetur. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et actum in ecclesia nostra cathedrali Kuningisberch. Anno Domini Millesimo. CCC^o. XXII. XIII. Kalendas Junii. Testes ergo nostre donacionis sunt frater Johannes prepositus ecclesie Sambiensis. frater Gerwinus et frater Petrus officialis et frater Wolcz^b advocatus et ceteri fide digni.

a) an Stelle des c ein Loch im Pergament. b) das Pergament ist an dieser Stelle abgerieben, zu erkennen ist nur noch ein Stück des W und cz.

Original auf Pergament, stockfleckig, im Staats-Archiv zu Königsberg. An Pergamentstreifen hängt das mit den bei nr. 223 gemachten Angaben übereinstimmende Siegel des Bischofs in rothem Wachs, dessen Spitzen abgebrochen sind. Ausserdem noch mehrere Abschriften ebenda. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. II. nr. 101. Voigt, Gesch. Preussens I. S. 641.

libere ecclesie memorate, nisi per bonam voluntatem eorum, qui pro tempore fuerint, quorum intererit, possimus diucius retinere. In cuius rei evidenciam plenior presentem litteram inde conscriptam nos fratres, commendator et advocatus prenominati nostris sigillis duximus consignandam. Datum in Kungesberch in vigilia Ascensionis domini Anno ab incarnatione eiusdem Millesimo. CCC^o. XXII^o. presentibus fratribus infrascriptis. fratre Volcz advocato ecclesie Sambiensis. fratre Gotfrido vicecommendatore in Kungisberg. fratre Johanne commendatore in Gdancz. fratre Henrico Rutheno socio advocati terre Sambie et aliis fratribus de conventu.

Notarielles Transsumpt vom 13. October 1326 auf Pergament und mehrere Abschriften im Staats-Archiv zu Königsberg. In der Transsumptionsformel wird angegeben, dass das Original duobus sigillis rotundis cereis in pressulis de corio seu pergameno pendentibus besiegelt gewesen sei. Quorum quidem sigillorum forma et circumferencia talis erat. In primo sigillo apparuit ymago regis sedentis in sede, dyadema in capite, sceptrum in dextra et crucem in sinistra manu tenentis, cuius circumferencia talis est: S. commendatoris in Kungesberch (also übereinstimmend mit Vossberg, Gesch. d. Preuss. Münzen u. Siegel Taf. XIV. nr. 13). Secundum vero sigillum formam pillei Pruthenici sive Sambiensis incurvati in superiori parte, sicut Prutheni antiquitus ferre consueverant, continebat, cuius circumferencia talis est: S. advocati Sambiensis. Das Transsumpt schliesst: Acta sunt hec in Kungesberg aput cathedralem Ecclesiam Sambiensem anno, die, mense, indictione, pontificatu superius annotatis, presentibus venerabilibus et religiosius viris, dominis ac fratribus Johanne preposito. Bertramodecano. Petro officiali. Conrado plebano in Kungesberg. Jacobo de Thorun. Thoma. Petro de Elbingo prefate Sambiensis ecclesie canonicis ordinis beate Marie Theutonicorum necnon discreto viro, domino

Johanne plebano in Brunsberg et Warmiensi
ecclesie canonico et aliis fide dignis. — Voigt,
Cod. dipl. Pruss II. nr. 102.

233.

1322. October 28. Fischhausen. *Johannes, Bischof von Samland, giebt Naglande, dem unehelichen Sohne des Tynge, eine Verschreibung über 1¹/₂ Haken bei Uggehnen.*

Nos frater Johannes, dei gracia et apostolice sedis providencia episcopus Sambiensis ecclesie, omnibus presentibus et futuris hanc litteram intuentibus volumus esse notum, quod, cum quidam homo noster, Tynge nomine, de villa, que Vgeyne¹) dicitur, in districtu nostro Lobethow sita usque ad senilem etatem ex uxore sua legitima nullum verum generasset heredem nec aliquem alium superstitem hereditarium vel legitimum videret se relinquere successorem et ex hoc dicta bona sua hereditaria cunctasque res alias mobiles et immobiles ad nos nostramque ecclesiam seu successores nostros sciret pertinere in posterum iusticialiter et devolvi, propter quod non citatus, non vocatus nec compulsus ab aliquo vel coactus, sed sponte ad nostram veniens presenciam aliquibus aliis ex hominibus nostris secum adductis omnia bona sua predicta, quatuor uncas videlicet cum dimidio, et omnes alias res suas prescriptas tam mobiles quam immobiles sanus mente et corpore nobis et ecclesie nostre nostrisque successoribus, postquam amplius non fuerit, donavit libens et voluntarie resignavit. Petens nichilominus attente ac humillime nobis supplicans et devote, ut divine remunerationis intuitu cuidam spurio suo, nomine Naglande, sibi ex ancilla propria generato de eisdem bonis dignaremur in aliquo misericorditer providere. Nos vero misericordia moti victique precibus plurimorum ac puritatem sue fidei attendentes, de predictis bonis unum uncum cum dimidio, cum dictus Tynge senior decesserit, memorato Naglande, suo spurio, eiusque legitimis heredibus et successoribus contulimus et donavimus perpetuis temporibus libere possidendos. Ita tamen, ut ipsi de eisdem unco cum dimidio cum equo et armis Pruthenicalibus secundum patrie consuetudinem et aliorum hominum nostrorum ad defensionem ecclesie et terre nostre et ad edificacionem novorum castrorum sive municionum ac alias, ubi eorum indiguerimus et requisiti fuerint, nobis et nostris successoribus deservire et obsequi fideliter teneantur. Tali condicione addita, quod in signum recognicionis domini nostri singulis annis in festo beati Martini nobis nostrisque successoribus persolvent unum talentum cere, quod vulgariter dicitur marcphunt, cum uno denario Coloniensi aut cum quinque denariis pecunie usualis. Concedimus insuper et damus sibi suisque legitimis heredibus et successoribus ex speciali gracia hanc libertatem, quod, si quis aliquem eorum occiderit, pro emenda facienda persolvat pecuniam triginta marcarum. In cuius rei testimonium hanc litteram sibi dedimus nostro sigillo munitam, cuius rescriptum de verbo ad verbum in registro nostre camere